Declarata absente parte conventa, causae instructione expleta per excusationem actricis et testium, Tribunal primi gradus die 11 octobris 2012 sententiam affirmativam protulit.

4. – Transmissis actis ad Tribunal App. Vayne Castren.-Southbenden., causa, decreto diei 27 novembris 2012, ad ordinarium examen secundi gradus remissa est.

Die 21 decembris 2012, dubium modo errato statutum est, quam ob rem, die 16 ianuarii 2013, dubium ita definitum est: “has the nullity of this marriage been proved on grounds of error regarding indissolubility on the part of the Petitioner”. Post declarationem absentiae a iudicio conventi, decreto diei 14 februarii 2013, causae instructio completa est per auditionem eiusdem conventi testiumque. Die 31 iulii 2013, Tribunal Appellationis emisit sententiam negativam.

5. – Appellante muliere actrice, transmissis actis ad Rotae Romanae Tribunal, Turno constituto, die 24 februarii 2014, dubium statutum est iuxta sequentem formulam: “An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob errorem determinantem voluntatem circa matrimonii indissolubilitatem ex parte mulieris actricis”.

Post examen omnium actorum processus declarantis nullitatem prioris matrimonii inter actricem in causa et D.num Marcum, de recto modo procedendi in declaranda nullitate matrimoniorum successive initorum, commutatis scripturis Promotoris iustitiae et vinculi Defensoris Deputati et Cl.mi mulieris actricis Patrona ex officio, nunc Nobis respondendum est dubio die 24 februarii 2014 concordato.

6. – IN IURE. – De errore circa matrimonii indissolubilitatem can. 1099 statuit: “Error circa matrimonii unitatem vel indissolubilitatem aut sacramentalem dignitatem, dummodo non determinet voluntatem, non vitiat consensum matrimonialem”. Optime hoc canonem explanat ‘Code de Droit Canonique Annoté, Cerf/Tardy, p. 603’, ubi adfirmat quoad errorem simplicem et errorem pervicacem: “Dans ce canon est examinée l’erreur de droit: l’hypothèse de base est que, puisque le consentement matrimonial est un acte de la volonté et non de l’intelligence, il est possible que coexistent dans une personne une erreur à propos des propriétés essentielles du mariage et la volonté de contracter mariage comme le fait et comme le comprend com-

munément tout le monde. Dans ce cas, qui dans le CIC précédent s'appelait *simplex error* (erreur simple), le mariage ainsi contracté est valide.

Au contraire, quand l'erreur de l'intelligence est à ce point enracinée et incrustée dans la personne humaine qu'elle est unie à la volonté et qu'elle la détermine dans son action, – en excluant positivement une des propriétés fondamentales du mariage – le consentement donné est nul, puisque dans ce cas est positivement exclu quelque chose qui est indissolublement lié au mariage lui-même (canons 1056 et 1101). Il s'agit alors de ce que l'on appelle *error pervicax* (erreur opiniâtre)".

7. – "Utrumque exclusio dignitatis sacramentalis definiatur, sive sub specie simulationis totalis sive uti simulatio partialis, solummodo perfici potest per actum positivum voluntatis. Tantummodo voluntas vim excludendi habet, et proinde *simplex error*, quippe qui in intellectu prorsus maneat, nequaquam actus voluntatis fit.

Nupturiens per voluntatem quidem agere debet in recusando sacramentalitatem coniugii pro suo casu concreto ac personali, quod non fit si ille tantum intentionem habitualement vel voluntatem genericam servat. Ac tandem praesumptus simulans positive, seu ab inertia egrediens, sese gerere debet.

Iudex probationem simulationis assequitur gradiendo per viam directam, seu per confessionem iudicalem et extraiudicalem, a testibus fide dignis in iudicio relatam, necnon per viam indirectam, seu omnes circumstantias antenuptiales, concomitantes, ac postnuptiales inquirendo.

Fulcrum probationis indirectae manet causa simulandi, quae pro exclusione dignitatis sacramentalis inspicienda est nisi in odio Ecclesiae eiusque rituum, saltem in firmo contemptu erga fidem ac praxim christianas; nec vaga aversio, et minime vero absentia vel defectus sensus religionis, uti gravis ac proportionata causa simulandi haberi possunt.

Certo certius facta, si certa, plura, univoca sint, eloquentiora quam verba videntur, et retinenda sunt, una cum partium depositionibus earumque credibilitate, prout apta optimaque «indicia et adminicula» (can. 1679) ad probationem plenam assequendam" (coram Caberletti, sent. diei 24 octobris 2003, RRDec., vol. xcv, p. 626, n. 6).

8. – Matrimonium inter baptizatos est indissolubile. Coniugalis communio non solum unitate sua est insignis, sed etiam indissolubilitate. De re lex canonica hanc edicit: "Matrimonii proprietates sunt unitas et indissolubilitas, quae in matrimonio christiano ratione sacramenti peculiarem obtinent firmitatem" (can. 1056). Can. 1101 sancit: "§2. At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum vel matrimonii essentielle aliquod elementum, vel essentielle aliquam proprietatem, invalide contrahit".

Qui totaliter simulat, ipse nullum vult contrahere matrimonium, qui excludit aliquod bonum, vult contrahere sed intendit matrimonium utpote a se conceptum.

Qui igitur ad matrimonium accedit excludendo actu positivo voluntatis perpetuitatem vinculi, matrimonium irritum facit, quia proprietatem essentialem coniugii, ab humana voluntate omnino independentem, respuit.

9. – Opinio, aut inclinatio aut doctrina contra indissolubilitatem matrimonii minime nocere potest validitati consensus matrimonialis, sed tantum actus positivus seu intentio actualis aut virtualis excludendi bonum sacramenti.

Bonum sacramenti excludit qui perpetuitatem vinculi seu indissolubilitatem a suo coniugio submovet cum actu positivo voluntatis. Ut autem matrimonium irriteretur agi debet de refutatione huius essentialis proprietatis positivo actu peracta. Non sufficit ideo mentis forma seu habitudo in favorem divortii nec animi generali dispositio, quae adhuc inertia voluntatis implicat.

Attamen, qui firma voluntate statuit discedere a matrimonio per recursum ad divortium irritum profert consensum.

10. – Error ita radicans seu pervicax circa matrimonii indissolubilitatem voluntatem ingreditur eamque determinat atque vitiat consensum matrimonialem (cfr. coram Colagiovanni, sent. diei 29 ianuarii 1981, RRDec., vol. LXXXIII, p. 50, n. 7). Error consideratur falsum iudicium, falsa rei apprehensio. Lex vigens prudenter statuit de errore iuris circa matrimonii indissolubilitatem: “dummodo non determinet voluntatem, non vitiat consensum matrimonialem” (can. 1099). Nam simplex error agitur de falso intellectus iudicio et ex natura sua non determinat voluntatem.

Placita erronea circa matrimonii indissolubilitatem per se in sphaera intellectus manent et indole sua simpliciter iudicium speculativum efficiunt sine respectu ad practicam agendi rationem, ideoque ea processum decisionalem non ingrediuntur: “efficacia canonica huius erroris, consensum matrimonialem invalidantis, sensu proprio non consistit in eo quod ipse error tamquam actus intellectus evadit obiectum voluntatis internae, sed quia error sub ratione apparentis vere determinat obiectum voluntatis ut haec sub ratione boni apparentis illud acceptet. Ex quo fit quod error huiusmodi, cum obiectum formale actus voluntatis matrimonialis solummodo ad unam speciem matrimonii solubilis restringat, ita expoliando illud proprietate essentiali seu indissolubilitate, invalidum reddit matrimonium” (coram Stankiewicz, sent. diei 25 aprilis 1991, RRDec., vol. LXXXIII, pp. 283-284, n. 7). Si igitur placita erronea iudicium sic dictum practico-practicum efficiant quod obiectum a voluntate eligendum sub hoc erroris respectu specificat, ita ut voluntas certo illud eligat, tunc error ipsam voluntatem determinat et consensum matrimonialem vitiat.

Nam “error ita imbuere aliquando potest personam contrahentis, ut ipsa agere et velle nequeat aliter ac erronea mente intelligat: igitur sermo est de

errore pervicaci seu radicato aut de errore personam pervadente. ...Error...tunc voluntatem determinat seu informat seu efformat ubi fit terminus intentus a voluntate, quae prae se aliud obiectum habere non potuit” (coram Pompedda, sent. diei 27 novembris 1989, RRDec., vol. LXXXI, pp. 718-719, n. 5).

11. – Ad probationem assequendam, magni momenti est ante omnia declaratio praesumpti errantis iudicialis et extraiudicialis a testibus fide dignis relata: “Maximi momenti est investigare circa institutionem qua pars gavisa est sive in familia, sive in scholis et adiuncta cetera personarum et locorum cum quibus pars continuam relationem habuit” (coram Bottone, sent. diei 1 decembris 2000, RRDec., vol. XCII, p. 681, n. 12). Attendendae denique sunt circumstantiae antecedentes, concomitantes et subsequentes.

12. – IN FACTO. – Omnia acta collecta multa argumenta offerunt pro nullitate huius matrimonii ob errorem determinantem voluntatem circa matrimonii indissolubilitatem ex parte mulieris actricis.

Error de matrimonii indissolubilitate in animo ac mente necnon in vita actricis radicans fuit:

a) matrimonium de cuius nullitate hec disceptatur celebratum est inter mulierem actricem, et virum conventum, die 5 iunii 1993;

b) die 1 augusti 1981, actrix in causa matrimonium cum alio viro, seu D.no Marco contraxerat;

c) hoc matrimonium nullum declaratum est ob defectum discretionis iudicii ex parte mulieris actricis, die 15 decembris 2010, a Tribunali Lafayetten. in Indiana, et die 6 februarii 2012, Tribunal Appellationis Wayne Castren. Southbenden., sententiam confirmavit;

d) coniuges Anna et Petrus, die 3 septembris 1985 divortium obtinuerunt;

e) mulier actrix tertium matrimonium celebravit cum alio viro, D.no Ludovico, uti ipsa declarat in iudicio: “I’m currently married to Louis. It will be six years in december – scilicet circiter anno 2006 – (Summ., p. 44, n. 115; cfr., etiam, sententia primi gradus, ibid., p. 72). Igitur actrix nata est et crevit in ambitu ubi divortium est ut secunda natura.

Ex supra relatis certe patet mulierem sua erronea principia circa bonum sacramenti constanter applicuisse, etiam ac “sine ulla intermissione” proprio connubio contrahendo cum convento in causa.

13. – Actrix in vadimonio adfirmat: “So the first marriage didn’t work out, I’m going to try another” (Summ., p. 37, n. 67).

Etiam ad quaestionem: “if divorce was not an option, would you have married Peter”?, sic respondet: “No!” (Summ., p. 11, n. 7; cfr., etiam, ibid., p. 12, n. 14; p. 51, n. 18).

Quapropter “facta” possunt magis explanare “dicta”, et illa univoca redde-re, immo, in casu, maxime attendenda est cohaerentia inter “facta” et “dic-ta” (cfr., etiam, circa mulieris actricis credibilitatem, Summ., pp. 47, 53, 59, n. 1 b-c).

14. – De mente et doctrina necnon de experientia actricis circa divortium actrix de se declarat: “I was mainly a loner through school... I was more of a rebellious one” (Summ., p. 26, nn. 8, 9).